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regjeringsmakt, mener
Thor Midteng i Naturvern-
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Kastet av
[)et var plass til sykkel på
toget, men Knut Caspari
ble kastet av fordi han ikke
hadde kjøpt plass til
sykkelen på forhånd.
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Faunakrim
i Østfold
40 skarvereder er plyndret
i øra naturreservat.
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Sylvia Brustad vil
ikke lovfeste
retten til miljø-
informasjon. Mens
om lag hundre
instanser er
positive til
lovforslaget er
Brustads
departement
krystallklart i sin
motstand.

Forslaget innebarer at man ved
å kontakte en virksomhet kan lh
informasjon om forurensning,

avfall, ressurs- og energilbrbruk,
samt andre forhold ved —

virksomheten som har vesentlig
betydning for miljoet.

X Bu11till
nr. 12, 22.juni 2001 13.Organg utgitt av Norges Naturvernforbund

«1-lormoner i

miljøet skaber
kuk i kønslivet»

I RSKRIIi I t’OLIl IKEN.

Brustad vil
hindre innsyn

Si’ls’ia Britstad kan ikke se at det er be!iot’ for en egen lot’ om rett til
mniljoopplysningerfra private og offentlige virksomhett’,: • side 8

Massiv mobilisering mot gass
Gasskraft skal bli valgkamptema. — Målet er å få satt miljø og
Det er målet når tretten spesielt gasskraft på dagsorden
organisasjoner mobiliserer til i valgkampen, og å vise styrke
miljøtreff første helga i august. i kampen mot forurensende
Treffet går av stabelen i Levanger, gasskraftverk, forteller Lars
en knapp mil fra tomta hvor Haltbrekken i Fellesaksjonen mot
lndustikraft har fått konsesjon til gasskraftverk.
å bygge gasskraftverk i Skogn. side 3
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— Stopp Esso. tenk før du tanker
oppfordrer 15 organisasjoner.
A rsaken er at morselskapet
lixxonMobil har gjort sitt beste
tbr å torpedere klimaavtalen fra
Kynto.

Ved åpningen av kampanjen
advarte Lars Aiidreas Larsen
not at makt tlyt tes fra folk til
lukkede styrerom i multiiei—
s ona le selska p’

Mor nforrnosjon:
www.oriokrmmuijen.noturvern.no

Lars A iidreas Larseii adi’arer
mot at makifiuttesfra folk til

lukkede styrerom
i mmiultina,jonale selskapei

(Foto: Audu,i Garbe,i,’)

Storen, lsken som gir rogn til
russisk kaviar, er etter mange års
overbeskatning og ulovlig fangst
i tèrd med å do ut. Nå skal
eksporten av kaviar reduseres
for å redde storen.

De mest eksklusive kaviar
sortene går for nesten 38.000
kroner kiloet, og delikatessen

skaffer mange arbeidsplasser og
solide inntekter for blant andre
Russland, Aserbajdsjan. Kasakh—
staii og Turkmenistan.

Iveren etter å gjøre gode
penger på kaviarsalg har (le siste
årene fort til at presset på storen
har blitt for stort. Landene rundt
Kaspihavet har Opplevd en ned-

Trykklng GAN Grafisk AS.
Neste utgave: 10.08.2001

Shell satser
fornybart
Mens Esso gjør sitt beste for
a torpedere Kyoto—avtalen. lo er
Shell mer penger til fornybar
energi. Selskapet bruker i dag
om lag 100 millioner dollar arlig
pa tornybar energi. Dette
programmet løper ut neste ar,
men selskapet varsler fem nye ar
med totale investeringer mellom
500 millioner og I milliard
dollar, melder Reuters. Dette er
likevel smapenger for et selskap
som investerer ti milliarder
dollar årlig. ,

gang i fangsten fra 22.000 tonn
pa slutten av 1970—tallet til 1.100
tonn i dag. En kommisjon opp
nevnt av Konvensjonen for Inter
nasjonal handel med truede arter
fra Ilora og fauna (CITES) har
derfor bestemt at eksporten av
kaviar må reduseres for å redde
storen.
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Miljotreffet gar av stabelen i
Levanger, en knapp mil fra tomta
hvor industrikraft har fatt konse
sjon til a bygge gasskraftverk i
Skogn. Pa programmet star blant
annet partilederdebatt, appeller

( og sight-seeing til Norske Skog
g gasskraftverk-tomta. Oppvar
mer før søndagens politiker-
debatt er Petre-stjernen Bare
Are. Bak arrangementet står
Natur og Ungdom, Naturvernfor
bundet, Fellesaksjonen mot
gasskraftverk og ti andre organi

sast oner.

I november brøt klimaforhand
lingene i Haag sammen, etter
uenighet om opptak av CO2 i
skog. Sa kom en ny amerikansk
president og forkastet hele av
talen.

Fortsetter forhandlingene
I slutten av juli møtes partene i
Bonn til en ny forhandlings
runde.

Vår forventning er klar: Å
fortsette der vi slapp i haag, sier
Norges forhandlingsleder Ilarald
Dovland. Det betyr blant annet å
finne løsninger pà hvordan opp
tak av CO2 i skog skal tas med i
landenes klimaregnskap. regler
for handel med kvoter og bistand
til u-land som rammes av klima-
endringene. Dovland mener disse
forhandlingene bor gå videre
selv om USA velger a stå uten
for.

Vise styrke
— Malet er i fa satt miljø og
spesielt gasskraft pa dagsorden i
valgkampen. Og a vise styrke i
kampen mot forurensende gass-
kraftverk, forteller Lars lialt
brekken i Fellesaksjonen mot
gasskraltverk.

— Dette er en kjempemnulighet
for folk til ti vise motstand mot
forurensende gasskraftverk, lære
mye det og gjøre dette til en sak i
valgkampen. Jeg tror ikke (le
selvutnevnte hovedmotstanderne
I løyre og Arbeiderpartiet vil
våge a ta miljø som tema i valg
kampen, for det er svært lite som
skiller dem i miljosaker.

— Da har USA mulighet til å
sabotere arbeidet?

— Det er en mulighet, men vi
har ingen indikasjoner på at de
vil hindre andre land i å bli enige,
sier Dovland.

EU går videre
Toppmøtet mellom George W
Bush og EU-ledertte i Gøteborg
14. juni endte uten enighet om
klimaavtalens fremtid. I en felles
uttalelse fra møtet skriver part
ene at de er uenige om Kyoto
protokollen og ratifisering av
den, men er fast bestemt på å ar
beide sammen om klimaspørs
mai...

Den amerikanske administra
sjonen har ennå ikke lagt frem

noe alternativ til Kyoto-avtalen,
og harald Dovland tviler pa at de
vil rekke å gjøre det innen neste
lbrhandlingsrunde.

Samtidig står EU fast pa sitt
mai om å ratifisere avtalen i
løpet av neste ar. De haper opini

- Mørkere i 1997
Ogsa for fire år siden ble det ar
rangert milj otreff mot gasskraft—
verk. Treffet var den gang langt
til Øygarden utenfor Bergen.
Trusselen om aksjoner fikk da
værende statsminister Jagland til
å utsette gasskraftsaken.

— Nu er det gitt konsesjon til
bygging av tre gasskraftverk.
Dermed ser det i’el ganske mørkt
utjom’ øiOtSta!md(’,’fl(’?

-. Nettopp derfor bør folk
delta i arbeidet mot gasskraft
verk, for eksempel ved b delta på
treflbt. Men det så faktisk mor
kere ut i 1997. Da var det menin
gen at de skulle starte byggingen,
det er det ikke i dag. Siden den
gang har vi dessuten fatt styrket
våre argumenter: Vi vet mer om
klirnatrusselen og ny teknologi
har gjort det helt unødvendig ti

bygge forurensende gasskraft
verk. Dessuten har Norge for-

onen i USA og resten av verden
vil tvinge Bush til å komme etter.

U-land kan velte avtalen
Kyoto-avtalens fremtid er imid
lertid avhengig av at resten av
verden står samlet mot USA. Da
må alle EUs medlemsland slutte
opp om unionens offisielle poli
tikk. Dessuten må de klare å
overtale Russland og Japan. Det
kan holde hardt:

— Japan kan ikke fortsette
sammen med de europeiske land
ene uten USA. Men vi vil til det
siste prøve å fa til en ratil’ikasjon
sammen med USA, sa Japans
utenriksminister Makiko Tanaka
til utenrikskomiteen i det japan
ske parlamentet i midten av juni,
ifølge Kyodo News.

Også u-landsgruppen G77 og
Kina har en nøkkelposisjon i for-
hund lingene.

— hvordan G77 vil stille seg
til en Kyoto-protokoll uten USA
er vi usikker på. Hvis de går imot
har vi en helt ny situasjon, sier
harald Dovland.

25. og 26. juni møtes G77-
landene for å legge sin strategi.

pliktet seg til å redusere utslip
pene av klimagasser, påpeker
Haltbrekken.

Det blir satt opp busser til
treffet fra Oslo, Bergen og
Trondheim.

Mer nformsjon
www.nu .no/miljotreff

i de påfølgende dagene har
klimaforhandlingenes president,
den nederlandske miljøvernmi
nisteren Jan Pronk, invitert til
uformelle konsultasjoner i Haag.
Dermed får partene kvesset argu
mentene for slaget i Bonn. •

Organisasjoner vil stoppe Esso

Leder
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Valg-treff mot gass
Gasskraftmotstandere mobiliserer til
miljøtreff første helga i august. Målet
er å gjøre gasskraft og miljø til tema
i valgkampen.

Kjerringa
mot
strømmen
Informasjon er tårste skritt på
veien til å gjøre noe med
problemer. Det er bak g ru mi men

for at vi tor
mc år siden

_______________________________

fikk Å du us—

konvensjonen. Den skal sikre
ti Igang til informasjon, deltak
else i beslutningsprosesser og
tilgang til rettsmidler i miljø—
saker.

Retten til mil joinformasjon
er ogsa nedskrevet i (len norske
grunnloven. Paragraf 110 b låst—
slar at horgerne er «berettigede
til Kundskab om Naturmnilieuets
Tilstand og om virkningerne at’
planlagte og iværksatte indgrep i
Naturen». Dette er imidlertid (let
eneste som sies noe om retten til
miljoinformasjon i Norges
Lover.

I tter to ars arbeid la Lovut—
valget for miljøinformasj on frem
sin innstilling til miljøvern
minister Sin Hjerke rett for jul
i tjor. Der foreslar de a Iovfeste
retten til inlhrmnasjon om
i nstitusjoners miljøpåvirkning,
uavhengig av om de er offentlige
eller private. Det vil blant annet
gjøre det mulig å kreve infor
nasjon om et departements
energi forbruk.

Over 100 instanser har sendt
inn høringsuttalelser om retten
ti mm Ijoi n formasjon. De aller
tieste stotter hovedpunktene
i innstillingen. Men Kommunal—
og regionaldepartementet skiller
seg ut ved i ved å gå mot lov-
festet rett til miljoinformasjon.

Vi regner med at Miljovern
departementet og regjeringen
ikke tar denne uttalelsen til
følge. Samtidig er det fristende
å spørre hva Kommunal- og
regionalminister Sylvia l3rustad
vil skjule’?

Forbyr 1200 kjemikalier

Disse står bak
miljøtreffet:
•
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Naturvern tbrbundets landsmøte i
Mandal 8.-lo. juni var sterkt kri
tisk til innenlands bruk av gass,
men sier likevel ja til gassror
ledning til (irenland i Telemark.
Arsaken er at gass fraktet i rør gir
mindre utslipp enn gass fraktet
med skip. Naturvernforhundet
aksepterer derfor en rorledning
som forsyner industrien i Gren-
land med rastofl sa lenge lednin
gen ikke for en dimensjon som er
større enn industriens behov.

En overdimensjonert rorled
ning vil ifølge forbundet legge til
rette for gasskraftverk i Gren-
land. De frykter ogsa at gass—
overskuddet kan utkonkurrere vi
dere satsning pa fjernvarme fra
industrien. I dag slipper indust
rien i (irenland 9 TWh varme
uutnyttet ut til luft og vann. Det
tilsvarer produksjonen fra 14
Alta-kraftverk.

Mot gass i Bergen
Naturvernlbrbundet er derimot

kritisk til bruk av gass mange
andre steder. De frykter at byg
ging av in frastruktur for gass v il
utkonkurrere in i lj ovennlige løs
ninger som bioenergi og Ijern
varme. Denne konflikten er sær
lig tydelig i Bergen. itblge en ut
talelse fra landsmøtet. Byen er i
ford med å hygge ut et fjern
varinenett. En gassrørledning vil
derfor «vere ein direkte konkur
rent til ljernvarmen, og gjere
anlegget mindre lonsamt», heter
det i uttalelsen Ira møtet.

Dessuten vil forbrenning av
gassen Ibre til utslipp av nær—
mere én million tonn CO, arlig.
Det er om lag like mye som
det planlagte gasskraftverket i
øygarden utenfor l3ergi’n.

Strid om vindkraft
Mer strid ble det da de drøyt 100
deltagerne på landsmøtet skulle
diskutere vindkraft. Natur og
Ungdom hadde fremmet forslag
om en uttalelse som sa ja til en
redusert utbygging av vindkraft
pa Sinola i More og Romsdal.
Utbyggingen har vært motarbei

det av Naturvernlhrbundet lokalt
og sentralt.

— Det er urimelig å sette en
annen miljostandard for utbyg
ging av vindkraft enn annen
energi. sa Ni I Eeiherg fra Sogn
og Fjordane.

Natur og Ungdoms leder. Fhn
Lerum l3oasson var imidlertid
krystallklar i sitt forsvar av vind—
kraftutbygging pa Smola og
andre steder:

--Naturvernthrhundet må vage

Solheim ble med akkiamasjon
gjenvalgt som leder for Natur
vemforbundet i to nye år. Det
samme ble nestleder Helene
Bank og sentralstyremedlem
mene Ottar Michelsen og
Ragnar Johnsen. Ny i styret er
Unn Jenny Utne Kvam, som har
bakgrunn fra Natur og Ungdom
der hun var nestleder i 1998 og
-99.

Ny er også Lars Haltbrekken
som første varamedlem, mens
varamedlemmene Tone Skau
Jonassen og Gunnar Sander ble
gjenvalgt.

å ta standpunkt til ting de synes
er bra. Vi ma diskutere hvilken
energipolitikk vi skal ha i Norge
fremos er: lossil eller fornyhar.

Debatten endte med at lands
møtet vedtok en uttalelse der de
oppfordrer til utbygging av vind-
kraft, og krever at myndighetene
snarest mulig utarheider en nasjo
nal plan for utbygging av vind-
kraft. Landsmøtet er positiv til
utbygging blant annet pa I litra,
Kvaloya og I-Iavoygavlen. •
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Sting ble o errakt ltlekkulfs
Frespris da han var i Oslo Ibr
ti spille pa Norwegian Wood lor
et par uker siden.

— Prisen er veldig ekskiusiv.
og Sting for den tor sin innsats
tor regnskogen. Det er viktig at

‘ barn og unge ser at ogsa pop—
stjerner bryr seg om naturen, sier
Andrew Kroglund, daglig leder i
lllekkulfs Miliodetektiver.

Fortsatt kjøper norske for—
bru kere anselige mengder pm
dukter av tropisk trevirke som
stammer ‘fra ulovlig eller ikke
hierekraftig hogst. Ifolge Blekk
ulf hjelper Sting myndighetene
og miljoorganisasjonene med å
sette fokus pa omsetningen av
hagemobler og andre produkter
som stammer fra regnskogen.
Blant annet har Sting vært en
viktig talsmann for Regnskogs
fondet.

Tidligere har ogsa Miirta
Lotuse og Thor I-leyerdahl fatt
Itlekkulfs zErespris.

Yellow submarine
Etter prisoverrekkelsen diskuter
te Kroglund de 13 nye Blekkull
episodene for barne-tv med

Sting. Sting tok seg tid til i lese
gjennom en beskrivelse av tegne-
filmene og titte pa bilder, deri
blant et bilde av lllekkulf i en gul
u—bat.

Jeg spurte Sting om han
ville skrive kjenningsmelodien
for serien. Da han sa den gule Li—

baten, sa han at det allerede var
et kjent orkester som hadde
skrevet om en gul u-bat, men han
lovte å tenke pa saken. Vi skal
prate sammen igjen om tre mane—
der, sier Kroglund stolt.

Tester Tyrkia
De nye tv-programmene om

Selv om et annet Åjent
orkester ogsu har skrevet
om en gal u—bat, vil Sling
vurdere a skrive
ltjenmzingsnzelodien til den
nye Blekkulf—.serien.
(Illustrasjon: Blekkulfi

l3lekkulf og vennene hans skal
etter planen være ferdig neste var
og blir først og fremst tilbudt
NRK Ilarne—tv. De skal ogsa
brukes i en større satsing pa å
internasjonalisere l3lekkulf

—. Atlanterhavet er stort, og
lllekkulfs basisverdier er univer—
seIle. Tanken bak Blekkulf er
enkel: Ta vare pa naturen. Og ta
barn pa alvor. Vi har derfor ingen
problemer med at figuren. ty-

filmer og sanne ting blir brukt til
å promotere organisasjoner i
andre land som deler vare ver
dier. I lvorfor i all verden skal vii
rike Norge sitte alene med en slik
enorm ressurs som lllekkulf er.
spor Kroglund.

Som et proveprosjekt er ret
tighetene lant bort til en tyrkisk
organisasjon.

— Organisasjonen jobber for
et renere hav og satser inn mot

skoleverket. Den jevne tyrker er
ingen miljøverner, og derfor er
det viktig å starte med barna hvis
man pa sikt skal 0i til miljovern i
Tyrkia, fbrklarer Kroglund.

Nye Donald?
— Sa B1’kkol/’ s/al bli inne—
mias/onal //cndis på linje med
Di.s nei ‘—/d,’urene ‘

— Verdimessig sett er Blekk
ulf mye viktigere enn hade
Mikke og Donald. Premissene

tor ti sla gjennom med tegnede
figurer er riktignok noe endret i

løpet av 75 ar, men teoretisk er
det ingen grunn til Blekkulf ikke
kan bli like kjent. l>okemån har
vist at det fortsatt gar an ti skape
en internasjonal fhrsott blant
barn. Selv om Pokemån-satsin

gen har langt større midler til
gjengelig enn vi kan dromnmne
om. sier Kroglund.
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Naturvernere sier ja til gass
MANDAL: Naturvernforbundets landsmøte
ønsker gassrørledning til Grenland, men
sier nei til gasskraftverk.
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Spør Sting om sanghjelp
Blekkulf vil bli
internasjonal
kjendis og har
spurt popartisten
Sting om drahjelp.

Ledelsen gjenvalgt
Erik Solhelm ble gjenvalgt som leder av Naturvernforbundet.

J
Erik Solheim skal lede
Naturvernforbunet i to nye år.

Kommuneforbundet stotter Sergej Kharitonov
—gjør du?

Sergej Kharitonov mistet sommeren 2000 jobben sin ved Leningrad atomkraftverk fordi
han i mange år har protestert på gjentatte brudd på miljø- og sikkerhetsrutiner ved verket.

Norges Naturvernforbund støtter miljøorganisa
sjonen Zelenyj Mir, som sammen med Sergej nå
går gjennom det russiske rettsystemet for at han
skal få tilbake jobben. Dette er en tidkrevende og
dyr prosess. Sergej har mistet alle inntekter, og
Zelenyj Mir sliter med å få endene til å møtes.

Norsk Kommuneforbund har støttet Sergejs sak
med 15.000 kroner. Dette er et flott bidrag, men
Sergej og Zelenyj Mir trenger mer økonomisk
hjelp — fra deg!

Popai’t&en Sting (ti! venstre tok seg også tid til å lese gjennom en beskrivelse av de nye Blekku!f
teg,ieJilmn ene da han ble overrakt Blekkulfs iErespris av Andrew Kroglund. (Foto: Brage Ronningen,)

Støtte kan sendes til: Norges Naturvernforbund, Pb. 342 Sentrum, 0101 Oslo,
kontonummer 5005 66 59673, «Stotteaksjon for Sergej Kharltonov».
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40.000 med PCB i blodet
22. januar: Minst 40.000 nordmenn kan
ha farlig mye av miljogifien PCB i blodet,
hevder Norges Naturvernforbund. Statens
institutt for folkehelse er uenig og viser til
at det var langt høyere nivå av PCII

i morsmelken på 80-tallet.

Ni pluss sju ulver
10. februar: Startskuddet for den store ulve
jakten i Østerdalen. Det er gitt tillatelse til å
felle ni ulver. Jakten skaper reaksjoner langt
utenfor landets grenser, og ikke minst fra
svenske myndigheter. Tre organisasjoner for
søker å stanse jakten i namsretten, men 16.
februar tapte miljøorganisasjonene, og ble
idømt 100.000 kroner i saksomkostninger.

Miljøorganisasjonene reagerer spesielt
kraftig mot at myndighetene tar i bruk heli
kopter for å felle ulvene. Ni ulver blir folt i
jakten. Da den var over startet jakt pa jerv.
I løpet av 14 dager i månedsskiftet april/mai
ble like mange jerv avlivet. 1juni ble det gitt
«betinget» tillatelse til å folle ytterligere sju
ulver og seks bjorner.

Redder Gaustatoppen?
20. februar: Tone Hesledalen og sønnen Ole
Hesledalen har ikke underskrevet avtalen om
omfattende turistutbygging ved Gausta
toppen. De to grunneierne kan dermed velte
utbyggingsplanene til 1 Lallvard Flatland og
Arthur Buchardt.

— Vi er meget skeptisk til et så tungt og

gir regjeringen konsesjon til en
kontroversiell, om enn redusert,
krafiutbygging i Øvre Otta-vass
draget. De to planlagte kraftverk-
ene skal til sammen produsere
om lag 525 GWh i året. Selve
byggingen kan komme i gang
allerede neste sommer.

Mat i havet
13. mars: Miljøhedriften Seanbio i Lysøy
sund har dumpet om lag 4,000 tonn matavfall
rett i Frohavet, avslører Adresseavisen.
Bedriften som resirkulerer matavfhll er under
politietterforskning. Også Scanbio Bjugn er
tidligere bøtelagt for ulovlig utslipp.

Kyoto-avtalen
14. mars: USAs president George W. Bush
varsler at landet ikke vil redusere utslippene
av klimagassen CO, fra kraftverk, slik han
lovte i valgkampen. Dette begrunner han
blant annet med frykt for høyere strompriser.
I slutten av maneden erklærer den amerikan
ske administrasjonen Kyoto-avtalen for død.
Presidenten mener avtalen vil skade ameri
kansk økonomi, og bryter det internasjonale
klimasamarbeidet.

23. april: Statsminister Stoltenberg sier a
Bushs avgjørelse om å ikke undertegne

Kyoto-avtalen vil bremse miljøarbeidet i hele
verden.

— Dette for konsekvenser ogsa for Norges
innsats, sa Stoltenberg til NRK.

Giftalger dreper
oppdrettsfisk
21. mars: Giftalger blir registrert i Farsund.
Algeoppblomstringen kan skyldes at ballast
vann er pumpet ut fra en japansk båt. Flere
hundre tonn oppdrettsfisk blir slaktet eller
dør.

Norgesrekord?
25. mars: Oljespruten star fra Norcem i
Brevik. Ut renner om lag 750 tonn spillolje.
et av Norges største akuttutslipp fra en bedrift
på land. Norcem er anmeldt for forholdet.

Må importere avfall
7. april: 20 nye anlegg for soppelforbrenning
er planlagt i Norge. Blir alle bygget, må de
trolig importere avfall for å få nok å gjøre,
skriver Aftenposten. Naturvernforbundet er
kritisk til økt forbrenning, og vil heller ha
gjenbruk og gjenvinning.

Ung kollektivrabatt
20. april: Samferdselsminister Terje Moe
Gustavsen lover rabattkort for ungdom på

buss og tog. Det blir ifolge VU regjeringens
hovedtiltak i 2002-budsjettet for å forme de
unges transportvaner.

Ugressmiddel
mot byråkrater
20. april: Kurt Oddekalv og hans menn ut-
løser brannalarmen ved Direktoratet for
naturforvaltning. Ansatte som kommer ut blir
sprayet med ugressmiddelet roundup i protest
mot rotenonhehandling av Steinkj er-vass
draget. Neste morgen starter imidlertid rote
non-hehandlingen.

Kraftsalven
25. april: Vårens kraftsalve kom fra l3ellona-
leder Frederic Flauge, som i Nationen karak
teriserte olje- og energiminister Olav
Akselsen som en «sammenhengende kort-
slutning av logiske brister». Ifølge Ilauge er
Akselsen ikke i stand til å uttale seg i gass
kraftsaken:

— Jeg er pisslei Akselsen, han er en bak
streversk fjott. Han har drivhuseffekt inni
hodet sånn som det koker der, sa Hauge blant
annet.

Slakter Norges innsats
10. mai: Norges innsats i de internasjonale
klimaforhandlingene slaktes av den danske
forhandlingslederen, Thomas Becker.

Vil rense i Russland
11. mai: Ti ar etter at pengene ble satt av
mener regjeringen tiden er moden for å bruke
opptil 270 millioner til å rense utslippene fra
fabrikker i de russiske byene Nikel og
Zapoljarny. I

Faksiinilefra Afteiiposteii interaktiv

God start — svak oppfølging
Året startet med at tre vassdrag i
Saltfjellet-Svartisen ble reddet fra
utbygging. De neste seks månedene
var ikke like grønne.

I sin nyttarstale på kvelden I. ja- regjeringen vil stanse planene
nuar varslet Jens Stoltenberg at om utbygging av Bjøllaga, Mel-

Ijord og Beiarn i Saltfjellet
Svartisen. Dermed ble en årelang
kamp for vassdragene kronet
med seier. Regjeringen fikk en
satt tiltrengt iniljosak med posi
tivt fortegn. «Tiden for nye store
vannkraftutbygginger i Norge er
over», sier Stoltenherg i sin tale.

8. juni: Et knapt halvår senere

N&M Bufietin har taft et tilbakeblilck på årets første seks måneder. Her er noen av miljøsakene:

Sjekker nordmenn
for miljogiftskader

vrnforbundet 40.000 kan være PCB.forgiftet

omfattende inngrep i naturen så høyt til fjells,
sier Ole Hesledalen til Varden.

i’
derfor det iiiternasjoiiale klimasainarbeidet.

Bush kaster
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Vårens førstesider i Natur & miljø Bulletin:
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:;; Gjenåpner
- .,. . —_ sadebaner

‘- !!:
Nr. I: «Data på dynga»
— bare en av tre ut
rangerte datamaskiner
blir samlet inn.

Nr. 2: «Butikker gir
blaffen i enøk»
— fS’rer for åpen dør
i sprengkulda.

i) I
fl 111 Iii iii))OtO-jB

BuIl[iifl
-_— Statlig strid- om sprøytegift

Viii vest i nord

EI —

Nr. 5: «Vill vest i nord»
— Alta kommune bryter
loven om motorferdsel
i utmark.

Hn I li II

Nr. 3: «Sluker strøm»
— handels- og service-
næringen bruker
70 prosent mer strøm
enn gjennomsnittet.

—
IL.

EI
-

Nr. 6: «Klima for
Kyoto-ja» — Lederen i

Stortingets energi- og
miljøkomite vil ratifi
sere avtalen neste år

. BulIi.iiii

Nr. 4: «Gjenåpner
sidebaner»
— samferdselsministeren
beordrer gjenåpning av
to nedlagte baner.

‘

Nr. 7: «Statlig strid om
sprøytegift»
— hvem skal ha
ansvaret?

Nygift funnet
—: i rovfugle g

Lj
1.OOOhflt,,.I.di,k.,p, -

Nr. 8: «Ny gift funnet
i rovfuglegg»
— brommerte flamme
hemmere funnet i egg
i Sverige.

Bii11titi
= Ferdig forvaltet

kk.1,,r, J,,fl,.,.., —

Nr. 9: <(Ferdig
forvaltet»
— 14 jerver skutt på
14 dager.

—_ For giftig for EU

Nr. 10: «For giftig for
EU»
— nye krav skaper
problemer for norsk
eksport.

Oter dreper sau?

Nr. 11: «Oter dreper
sau»
— sauebender hevder
oter er like farlig som
slagbjørn.

Brustad vil
hindre innsyn

Nr. 12: «Brustad vil
hindre innsyn»
— går mot lovfestet rett
til miljøinformasjon.



N&M Bulletin

KRISTIAN JAHRE

Over hundre instanser har levert
uttalelse til horingen om lovfost—
et rett til opplysninger Om miljø—
pavirkning fra oflùntlig eller pri
vat sektor.

Ved å kontakte en virksomhet
vil du ilblge forslaget kunne få
informasjon om forurensning,
avfall, ressurs— og energiforbruk,
samt andre forhold ved virksom
heten som har vesentlig betyd
ning for miljøet. I tillegg skal det
gis opplysnmger om egenskaper
og innhold ved produkter som
kan medibre helseskade og
miljoforstyrrelser.

I strid med
regjeringens ambisjoner?
Langt de fleste som har uttalt seg
er positiv til det nye lovforslaget.
Kommunal— og regionaldeparte
mentet (KAD) går imidlertid
imot lovforslaget.

— Et regelverk om aktiv infor
masjonsplikt pa et sektoromrade
vil være i strid med regjeringens
ambisjoner om rammestyring av
kommunesektoreH, skriver de
partementet i sin horingsut—
talel se.

Dessuten kan ikke KAD se at
det er behov for å innibre en lov-
festet rett til å kreve opplysninger
om miljøtilsianden i kommun
ene. l3lant annet peker de pa
Komniunelovens § 4 som sier at

kommuner og fylkeskominuner
skal drive aktiv informasjon om
sin virksomhet.

Dessuten har vi Offentlig—
hetsloven som ivaretar retten til
ritt innsyn og ofientlig tilgjen

gelighet til all relevant informa
sjon, skriver departementet.

Det har ikke lykkes N&M
Bullet in å lå kommentar fra
kommunal- og regionalminister
Sylvia Brustad eller andre i de
partementets politiske ledelse.

Skogbruket skeptisk
I teller ikke skogbruksnæringens
paraplyorganisasjon, Skogbruk—
ds Landsforening (XL). er særlig
entusiastiske til lovforslaget.

Det er ikke et reelt behov får
å palegge skogbruket så vidtga
ende plikter og byrder som det
legges opp til. I det hele tatt er
ikke samntlinnets nytte av den
foreslatte opplysningsplikten etter
var oppfatning tilfredsstillende

begrunnet, skriver Si. i sin ni
talelse.

Bjerke klar til høsten
Det er det offentlige oppnevnte
«Miljø in form a sj on sutva 1 get»
som står bak lovforslaget. Ut
valget arbeidet med forslaget i to
ar for de overleverte sin innstil
ling til miljovernminisler Sin
I3jerke Iår jul. lljerke sendte Iår—
slaget pa horing 1januar.

— Mange av horingsuttalelse—
ne vi har fått er svært omfat
tende. Jeg tror likevel Bjerke har
et endelig forslag klart i løpet av
høsten, sier radgiver Knut Kroe—
pelmen i Miljoverndepartementet.

I Ivis forslaget fra Miljoinfor-
masjonsutvalget blir vedtatt, kan
Norge ratifisere Arhus-konven
sjonen om mil jointbrmasjon som
ble undertegnet i juni 1995.

Mer nformasjon: www rnIjo.no

Sendes
ufran kert.

N&M Bulletin
betaler
portoen

Svarsending
Avtalenr.: 140212-146 Pb
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Villreinen var en av de lårste
norske «beboerne». Trolig fantes
arten her for 40-50.000 år siden.
Na kan det imidlertid snart være
slutt. Dyret som fikk (le fårste
nordmenn til å komme hit er i
ford med a bli drevet vekk for
godt tiere steder. Ironisk nok er
(len moderne nordmanns iver et
ter a komme ut i naturen en stor
trussel mot villreinen.

— Vi torventer å miste de mest
sarbare hestandene i løpet av en
tiarsperiode, sier seniorkonsulent
i DN, Johan Danielsen.

Sårbare beiter
I alt finnes det 23 hestander med
villrein i Norge. Til sammen ut—

Arrogant og egenrådig».
Slik karakteriserer norske
og svenske miljø-
organisasjoner norsk
rovdyrforvaltning i en ren
avskyresolusjon.

Dusinvmsav rodhstede. drepte
rovdyr, en rekke nye fellingstil
latelser, odeleggelser av kjerne
omrader og sabotasje av samar
beidet mellom Norge og Sverige
får norske og svenske miljø
organisasjoner til å reagere
skarpt.

I et brev til miljovernminister
Sin Hjerke hevder seks orga
msasjoner at regjeringen apen
hart ikke ønsker å bidra til opp
bygging av livskraltmge bestander
av jerv, ulv og hjorn i Norge.
Denne politikken star i skarp
kontrast til svenske myndigheters

gjør disse om lag 30-40.000 dyr.
Et sted mellom en tredjedel og en
fjerdedel av disse lever pa
Ilardangervidda. Det eksakte an
tallet vet ingen. Det er nemlig
umulig å lelle større bestander av
villrein med noen rimelig grad av
sikkerhet.

Det klarer ingen. Derfor er
det forstemmende nar tblk med
prolessortitler fra Universitetet i
Oslo og Landhrukshogskolen pa
As hevder at vi ma være fare—var
og ikke skyte Iår mye rein.
A holde hestanden pa
I tardangervidda nede er viktig
for dens eksistens. Ved ikke a
gjøre dette risikerer vi å ødelegge
de siste beitereservene. Det tar
fra ett til tre år å bygge opp en
villreinhestand gjennom mindre
uttak, men det tar mer enn tretti

bestrebelser etter å bevare nett
opp rov dyrene.

I brevet heter det at Norge
fraskriver seg sitt ansvar og at
regjeringens linje fortsatt gar ut
pa at rovdyr innenfor norske—
grensa skal befmnne seg pa et
minimumsnivå, gjennom en bru
tal og omfattende avxkytnings
politkk.

De seks organisasjonene,
WWF-Norge, WWF-Sverige,
Foreningen Vare Rovdyr, Sven
ska Rovdjurslåreningen, Norges
Natu rvernlorhund og Svenska
Naturskyddsfåreningen, beskriv
er brevet som en avsky-
resolusjon.

Siden arsskiftet er mer enn
fomti jerver avlivet i tillegg til ni
ulver. Samtidig har myndig
hetene gitt tillatelse til felling av
ytterligere fjorten jerver, seks
bjorner og syv ulver.

ar å bygge opp nedslitte heiter,
sier Danielsen.

Nesten ikke villmark igjen
Villreinbestanden piï I Lardanger—
vidda er stor, men i darlig kondi
sjon pa grunn av matmangel.
Andre steder er reinen i bedre
form, men her er bestandene
mindre og sterkere utsatt for
press.

-- Oppstykkingen av villmark
gjør at det snart ikke er områder
igjen. Skogshilveier, hytte-
utbygging og andre inngrep truer
dyra sterkere for hvert ar som
går.

Av (le bestandene som er mest
truet nevner Danielsen Setes
dalsheiene, llrattfjell-Vindeggen,
Blefell og bestanden i de sørlige
(leIer av Rondane.

Vi vet jo alle hva slags
hyttebygging (le driver med på
I laljell, nord får Lillehammer,
sier han.

I t annet moment som truer
arten pa sikt er skoggrensen som
sakte, men sikkert kryper opp
over.
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— Vi blander oss ikke inn i parti
politikk, men vi hadde forventet
en annen rovdyrpolitikk da
Arbeiderpartiet kom i regjerings-
posisjon, sier fagkonsulent
i Naturvernlbrbundet, Thor
Midteng.

Ifølge Midteng har Arbeider
partiet hatt tradisjon for å holde
det klassiske naturvernet høyt
hevet.

— Det så vi senest bevist
av tidligere miljovernminister
Thorbjorn I Ierntsen.

Men noe har skjedd etter at

Forskjellig fra tamrein
Villreinen er noe av det mest ur-
norske vi har, mener Danielsen.
Den var imidlertid nesten utryd
det rundt arhundreskiftet.

— Det skyldtes en henmnings
los jakt. Rundt 1930 var det bare
fire bestander i Norge, sier han.

Senere har arten tatt seg opp
gjennomn fredning og sakalt rettet
avskyt ing. Det er viktig for
Norges biologiske mangfold.
Villreinen er nemlig svært for
skjellig fra tamremnen sett med en
biologs øyne.

Det er snakk om bade gene
tiske og morfologiske (utseende
messige, red. anm.) forskjeller.
I tamreinbestander er det større
individuelt forskjell pa dyrene
rent utseendemessig. Noen er
mørke, andre helt lyse. At det
ikke er noen fordel for en villrein
gjenspeiles gjennom at jegerne
kaller dem Iår «judaser».

Normalt er villreinfiokker
nærmest helt like i fargen. Den
skifergra, homogene fargen gjør
dem vanskelig å oppdage i
fjellet.

Sin Bjerke ble miljøvernminist
er. Na mener Midteng at rovdyr
Ibrvaltnmngen er langt verre enn
da Senterpartiet hadde regje
ringsmakt.

—. Dette er overraskende. Vi
vet at daværende inmljøvernmm
nister Guro Fjellanger var under
et kraftig press fra Senterpartiet i
rovdyrspørsmal. Likevel har
situasjonen blitt verre etter at
Arbeiderpartiet kom til makten.
Dessuten er næringssiden fra
værende. Det eneste de bidrar
mned er å øke antall sau i ro dyr
onsradene, noe somn skaper ytter
ligere konflikter, sier Midteng.
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Vil ikke gi miljøopplysninger
Kommunal- og regionaldepartementet
vil ikke lovfeste retten til å kreve
opplysninger om miljøstanden.
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Varsku for viireinen
Hytter og veibygging tar knekken på
villreinstammene. Om et tiår eller to vil
mange være borte, mener Direktoratet
for naturforvaltning (DN). I fagmiljøene er
det strid om hvordan arten bør forvaltes

Les Norges ledende miljøavis!
Abonnér på Natur & miljø Bulletin i dag og få flott leselampe

Savner du grundig og oppdatert informasjon om miljøsaker?
N&M Bulletin gir deg spennende nyheter og nyttig bakgrunn
hver 14. dag.

Bestill abonnement nå — så får du en flott leselampe i hurtigsvarpremie.

I tillegg sender vi deg to temanummer om genteknologi og turisme.

N&M Bulletin får du for kroner 129,- ut året. For bedrifter og

institusjoner koster abonnement kroner 299,- ut året.

Hurtigsvarpremie
Alle som bestiller innen 30.
juni fr en hendig, batteri
drevet leselampe i posten.

Lampen er sammenleggbar
og utstyrt med halogenpære
som gir svært godt leselys.
I tillegg har den en vanlig
pære slik at den kan brukes
som lommelykt.

Avsky mot Bjerke

Tilbudet gjelder kun nye abonnenter. Vi sender deg hurtigsvarpremien så snart vi har mottatt betaling for abonnementet.

Abonnement
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I ur har NSI3 kommet med et nytt
system som skal gjøre det enk
leie for reisende à ta med sykkel
pa toget. Likevel opplevde Knut
Caspari marerittet da han skulle
reise fra Stavanger til Oslo. Fordi
han ikke hadde kjøpt plassbillet
ter pa forhand, ble han kastet av
toget.

— Hadde toget allerede vært
fylt opp av sykler, kunne jeg lr
sa vidt akspert dette. Men det var
ingen andre sykler om bord. Det
fikk jeg undersøkt. Da synes jeg
det var fryktelig darlig gjort a
NSB a ikke la meg t ‘ære mcd
til Oslo, sier Caspari.

— Må ha billett
Selv om togene har l’sisk plass
til sykler. har ikke NSII hatt noe
formelt tilbud om sykkel pa tog
mellom Stavanger og Oslo før
ruteendringene 17. juni, forteller
i nformasjonssjefArvid llardstu i
NSI3 langdistanse.

Bardstu vil ikke kommentere
hvors idt det var dirlig gjort eller
ikke a kaste Caspari ax toget,
men opplyser at det pa region—
toget mellom Sta anger og

Kristiansand er anledning til i ta
med sykkelcn — til og med uten i
reservere plass.

— For alle fjerntog er regelen
at billett skal ‘ære kjøpt pa for—
hand. Det gjelder ogsa for
sykkel, opplyser llimrdstu.

— I ettertid har jeg blitt kjent

med dette, men det er likevel
merkelig at NSB hadde slikt
voldsomt behov for a handhe e
sine regler, sier Caspari oppgitt.

Hyggelig konduktør
Heldigvis ordnet det seg til slutt
for Caspari. Etter a ha blitt kastet
av et tog, prøvde han seg igjen pa
neste avgang.

— Det var egentlig ikke mulig
a ta med sykkel der heller, men
jeg fikk lov av en hyggelig
konduktør. Men det var ikke sær
lig artig a matte snike med seg
sykkelen, som til slutt ble aker
nativet, sier han.

— Er man prLsgitt cÅsira
hjelpsonnu’ konduktmmror for ci fa

anstendig service hos NSB?
— Personen har sannsynligvis

prøvd ii reise med fjerntog pa en
strekning det formelt sett ikke er
plass til sykler, men der enkelte
konduktorer er flinke til a «finne
ei rad», mens andre følger boka.
sier Bardstu.

Nyttig erfaring
Til sommeren planlegger Caspari
a reise pa sykkelferie. Han er
glad han pa forhand har flitt er
tare hva som kan vente ham om
ikke alle Ibrmaliteter er i orden.

— Trelir du en kjip fyr, blir
du kasta av. Er konduktoren hyg
gelig, fur du lov a være med. Det

bor ikke være sa uforutsighart
i reise med tog i Norge i 2001,

sier han.

v fakta
Slik tar du med sykkelen
din på toget:
• I Norge kan du ta med

sykkelen på de fleste
tog.

• Du må selv bringe den
inn i toget og plassere
den på anvist plass for
sykler og selv hente den
ut av toget. Sykkelen
skal vær fri for bagasje
og ulåst under trans
porten. Togpersonalet vil
være behjelpelig ved inn-
og utlasting.

• På tog hvor det kan re-
serveres plass for sykkel
(Signatur og andre lang
distansetog) er dette
merket med sykkel-
symbol i ruteheftet. På
disse togene skal det all
tid være bestilt plass for
sykkelen på forhånd, og
sykkelbillett skal være
kjøpt før du går på toget.

• NSB anbefaler at du
kjøper sykkelbilletten
samtidig med egne plass-
og reisebilletter.

_______

N&M Bulletin

JENS P. TOLDNÆS

Nylig ble over Ibro skarvereder
plyndret i Dra naturreser at i
(isttbld. Fylkesmannen i Østfold
vil anmelde forholdet.

— Plyndring av lbglereder i
stor stil er grov faunakriininali
tet. At det skjer i et naturreservat

hvor vernet er ekstra strengt gjør
saken enda mer al orlig.

Slik kommenterer lbrstekon
sulent (iunnar lljar, ved 1lkes—
mannens miljovernavdeling i

Østfold. plyndringen av om lag
førti skarvereder i Dra natur—
reservat i pinsen.

—— Iliorfor /icø ik/e fmlkes—
fliaflhlfl (llifliL’l(lt / rholdit sOiii

slj& ckh for in ,cr en ukm side,,?
— Vi koniiuer til it annelde

lorholdet, men vi forventer ikke
en bred etterlbrskriing fra poli
tiets side. Det er a hape at en
anmeldelse kan virke preventivt
slik at noe lignende ikke skjer
igjen.

IlbIge Itjar har det ogsa vært
bater ved Dra ved senere anled
ninger. Disse forsvant fra astedet
da de ble observert.

Bestemte mistanker
Bjar mener mistanken gar i helt
bestemte retninger nmr det gjel
der hvem som har ødelagt hek
kmngen for (le mange skarve

parene i Østfold. I lan presiserer
likevel at det ikke finnes grunner
til i mistenke noen bestemte Per

soner sa langt i saken.
Vi vil ha e i i ss overvak ing

i tiden framover for a hindre
gjentagelse, sier han.

— Ila,’ tl(’lc’ m’n,de,i i’,d’o—
mwriakin,ç’ slik mciii g/ol liii il
blant anoet ioi’/iigl,-eir?

— Ikke foreløpig, men det er
en mulighet vi ma ha i bakhodet.

Hatet av fiskere

Ornitolog Åge Sten Fredriksen
har fulgt skarvens, i dette tilibllet

mellomskarv ens, utvikling pa
Ørn siden arten slo seg ned der i
l 097. I lan mener skarvens dar—
lige rykte er ufortjent.

— Mange mener skarv en er en
primitiv fugl, og derfor mindre
verdt. Den er ogsa hatet av fiske
re fordi den spiser fisk. Vi har
ikke full oversikt over hva arten
spiser her i Østfold. nien jeg har
inntrykkav at det dreier seg om
en god del «skrapfisk». slik som
for eksempel berggylte. Det er
det jo ingen som fisker, sier han.

Fargemerkes
Skarven har hatt suksess i Øst—
ibId. Fra de første parene slo seg
ned tor fire ar siden er det nm i alt
505 hekkende par i reservmtet.

— Vm gikk og ventet pa denne
arten i flere ar. Den ser ut til å

klare seg bra og hcstmnden har
vært i v ek st. I lj or hadde lis cr1
par i gjennomsnitt 2.7 unger.
Eggplyndringen. kombinert med
storm LII ing m mange tr:ur nylig,
gjør at det ser inorkere ut lor
arets kull, sier Fredriksen.

Nærmeste skarvkoloni er ved
mosjøen Viineren i Sverige.

Sammen med ornilologen Per
Armie .Johmnsen driver I redriksen
et helt nytt ringmerkingsprosjekt

I’ i sk: irv, saka I t I argemerki og.
— Skarven kan ikke lamiges i

garn nar vanlige ringer skal leses
av. Derfor lar i bare opplysnin—
ger fra død tugl. Ved h merke
skar unger med thrgeringcr som
senere kan leses av med teleskop

pm over 200 meters hold vil v i Et
nye og \ iktige opplysninger om
arten og dens bevegelser, sier
han.

Sa langt er 125 skarv unger
merket i Østfold. Resultatene inn—

giir i et større LU—prosjekt. •

Syklist kastet av toget
Knut Caspari ble kastet av toget fra
Stavanger til Oslo fordi han hadde med
sykkel — uten å ha reservert plass.

Noen hater skarven
40 skarvereder ble plyndret i pinsen.
Faunakriminalitet ødelegger for fugl og
forskning i Østfold.

Halrnilrrrn

Skal du reise på tog i,,ed sykkel, bor dii ha for,,iaiilele,,e i orde,,.
hvis ikke risikerer dii å bli forlatt på perrongen.

16. - 27. juli: Forsettelse av
klimaforhandlingene, i
Bonn. Mer informasjon:
www.unfccc.int

23. juli - 2. august: Kurs
om Svalbards natur og sam
funnsforhold, Svalbard. Arr:
NTNU, Norsk Polarinstitutt
og Universitetsstudiene på
Svalbard, tif: 73 59 45 52.

23. - 27. juli: Økologisk
sommerleir på Erga Gard i
Rogaland. Tif: 51 42 81 22.

4. - 5. august: MiljotrelY
mot gasskraft i Levanger.
Mer informasjon:
www.nu.no/miljotreff

17. - 19. oktober: Syner

gi2 I — konferanse om bære-
kraftig utvikling lokalt og
nasjonalt, i Stavanger. Arr:
Miljøverndepartementet og
Kommunenes Sentral
forbund, kontakt Elisabeth
Jensen, tlf: 51 5981 00.

MIUOTREFF MOT

GASSF3IAPTVLRJC
- åruts ikhgste beivenh!

ievanger
4. o 5. august

Vil du være med på å stoppe
gasskraftverkene?

Vil du at Norge skal ta
klimaproblemene på alvor?

Miløtreffet i Levanger er for
alle som mener at politikerne
skal ta klimaproblemene på
alvor.
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Ikke brenn alt som brenner

N&M Bulletin

JENS P. TOLDNÆS

Lørdag vil St. llansbalene spre
lys og varme langs hele norske
kysten. Dessverre sprer hålene
også en del annet dersom du ikke
er kritisk til hva du fyrer opp.

— I utgangspunktet er det ikke
lov å brenne avfall verken pa St.
Flansaften eller andre dager. sier
Hans Aasen i SFT.

— Mcn dere vil i’cI ikke ta fra
folk gleden ved å ha bål St. Hans?

— Nei, absolutt ikke. Men
man bor ikke brenne annet enn
rent trevirke hvis man vil unnga

skader pa naturen og seg seh
Ifølge Aasen er det mange

som lar St. llansbalet innga som
en del av strandryddmgen. Plast,
trykkimpregnert trevirke og bil-
dekk finner veien til varmen. Det

betyr ikke at avflullei forsvinner.
I stedet stiger giftive gasser opp i
atmosåuren for deretter a havne i

naturen. Miljøgiftene finner fors
kerne igjen i planter, dyr og men
nesker. der de hoper seg opp fra
ar til år.

— Røyken kan ogsa være ska
delig for dem som befinner seg
rundt balet, ikke minst for aller
gikere, sier Aasen.

Bruk hodet!
En del gifter blir også liggende
igjen i asken. Fra for er det kjent
at brenning av trykkimpregnert
virke Ved vann forarsaker at arse
nikk renner ut i vannet. lt tiende
dels gram er nok til å drepe et
vokseitt menneske. Det som blir
igjen i asken er en alvorlig trus
sel for barn som leker.

I tillegg til normale forholds

regler med hensyn til brannfiire,
oppfordrer Aasen folk til å plas
sere halet slik at det ikke skader
naturmiljoet. Et vakkert, blank—

skurt svaberg blir skadet dersom
folk brenner bal.

— Generelt gjelder (tel bare
å bruke hodet, sier Aasen. ‘

Grønn vekst på Politihøgskolen

______

N&M Bulletin

JENS P. TOLDNÆS

For Ijerde aret pa rad har studen
tene i siste studiear ved Politi
hogskolen (PHS) kunnet velge
«natur og miljorett» som halv—
årig valg fag. Og, selv om valgfag
som «narkotika», «politiets møte
med etniske mmoriteter» og
«ledelse» er mer i skuddet, blir
det stadig flere grønne politi
menn og -kvinner her i landet.

Prioritert av riksadvokaten
— Dette er helt klart et fligomrade
i vekst, og vi er godt fornøyd med
faget så langt sier hogskolelektor
I lilde Sørum ved P1 IS.

Ifolge Sorum skyldes dette
okt fokus pa miljokriminalitet i
de senere år. I tillegg har ordnin
gen som sier at hvert politidist—
rikt skal ha sin egen miljø
koordinator og hver stasjon sin
miljokontakt, fort til okt krav om
kompetanse pa rniljøomradet.

— Riksadvokaten har ogsa satt
sokelys pa natur— og miljovern

gjennom sitt prioriteringsdirek
tiv, sier hun.

Få jenter
P115 benytter seg mye av eks
terne krefter i undervisningen
hvor sa forskjellige temaer som
forurensning, natur- og fliuna—
kriminalitet, snoskredlåre og
kulturminner er pensum. Fore
leserne kommer fra sa vel øko
krim som rniljoorganisasjoner og
bedrifter. Pensum er avhengig av
hvilken politihøgskole man ut-
danner seg ved.

— I Bodø er fiskeri- og snø
seooterprobleinatikk sentrale
emner. Det er det naturlig nok
ikke i Oslo, sier Sørum.

Til tross for veksten er natur
og miljorett stadig et fag hvor
jentene glimrer med sitt fravær.

Ifolge Sorum var det bare fire
jenter av i alt 24 deltagere ved
Politihogskolen i Oslo i ar.

— Slik sett er nok dette stadig
et fag for de litt spesielt inter
esserte — de med grønn gore-tex
jakke. Vi ønsker oss derfor flere
jenter i fremtiden, sier hun. •

Kos deg med St. Hansbål, men ikke fyr
opp alt du finner på stranda. Slik lyder
sommerens oppfordring fra Statens
forurensningstilsyn (SFT).

Bruk hodet og rent tre verk St. IIan,saften. (Foto: Samfoto.

Faget natur og miljørett er en populært
valgretning på Politihøgskolen. Men først og
fremst blant «gutta i gore-tex».


